Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 132/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A INSTALAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS

(LOMBADA) NA RUA MARLI RAMLOW.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio da

Vereadora Eliza Ramlow Soares, apresenta para análise do Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal a presente indicação.

Justifica-se tal solicitação, haja vista que os moradores da Rua Marli

Ramlow têm relatado, com frequência, que diversos condutores de

motocicletas trafegam pela via em velocidade muito acima do permitido,

aproveitando-se da ausência de redutores de velocidade. Essa situação gera

constante preocupação, especialmente para famílias com crianças e idosos

que residem no local.

A instalação de um quebra-molas mostra-se medida fundamental

para reduzir a velocidade dos veículos e, consequentemente, evitar acidentes,

garantindo maior segurança a todos os usuários da via. Ressalta-se que o

ponto mais crítico, identificado pelos moradores, localiza-se próximo às

coordenadas 20°00'58" S 40°44'24"W, onde há maior fluxo de veículos e riscos

evidentes.

       Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadoras para aprovação da presente indicação, bem como o devido

acatamento pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 15 de setembro de 2025.

 ELIZA RAMLOW SOARES

Vereadora- 2° Vice Presidente/PL